
C O P I A  
 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione N° 210 del 19-09-2018 Pag. 1 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

N. 210 DEL 19-09-2018  / REG. GEN. 422 DEL 19-09-2018 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE ATTI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI CAMPOVERARDO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA RAMPIN SRL DI PADOVA 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 18 del 23.12.2014 di nomina dell’arch. Maurizio 

Bullo quale Responsabile del Settore Uso ed Assetto del Territorio; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione di previsione 2018 – 2020 approvato con D.C.C. n. 6 in 

data 31/01/2018; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.25 del 23/02/2015, esecutiva, con la 

quale è stato APPROVATO il Progetto Preliminare per i lavori di “Ristrutturazione ed 

Ampliamento Scuola dell’Infanzia Madonna di Fatima in località Campoverardo” predisposto da 

parte dello studio associato di Ingegneria e Architettura Giusto & Giusto con sede a Zenson di Piave 

(TV) in Via 4 Novembre n.14 su formale incarico dell’Amministrazione Comunale; 

 

RICHIAMATA la Determinazione di impegno n° 297 del 07/12/2017 (n° 580 del Registro 

Generale delle Determinazioni) con la quale è stato conferito incarico all’ing. Daniele Giusto dello 

studio associato di Ingengneria e Architettura Giusto & Giusto con sede a Zenson di Piave (TV) in 

Via 4 Novembre n.14 per la redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori di 

Ristrutturazione ed Ampliamento Scuola dell’infanzia Madonna di Fatima in località 

Campoverardo; 

 

 VISTO che il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO dei lavori “Ristrutturazione ed 

Ampliamento Scuola dell’Infanzia Madonna di Fatima in località Campoverardo” redatto dallo 

Studio Associato di Ingegneria e Architettura Giusto & Giusto con sede a Zenson di Piave (TV) è 

stato presentato al protocollo dell’Ente in data 29/12/2017 e registrato al n° 18319 d’ingresso; 

 



Determinazione N° 210 del 19-09-2018 Pag. 2 

  VISTO che in data 10/01/2018 prot. comunale n° 421 alla presenza del progettista Ing. 

Daniele Giusto, il Responsabile del Procedimento ha validato con esito positivo il progetto di cui 

sopra come previsto dall’art. 55 del D.P.R. 5 ottobre 2010, N° 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, 

forniture, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 120 del 24/05/2018 con la quale è stato 

approvato il progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione ed Ampliamento Scuola 

dell’Infanzia Madonna di Fatima in località Campoverardo” per un importo complessivo 

dell’intervento di € 997.400,00; 

 

ACCERTATO che il finanziamento dell’opera pubblica, per un ammontare complessivo di 

€ 997.400,00 avviene interamente con fondi propri di Bilancio;  

 

CONSIDERATO: 

- che l’art 36, comma 2, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 corretto e modificato dal D.Lgs. 56/2017 

consente alle stazioni appaltanti di affidare “i lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 

euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro, mediante la procedura negoziata di cui all'articolo 63 

con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici”  

- che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36 appare imprescindibile in quanto la 

procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e 

semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche per l’attuazione dell’intervento; 

 

RITENUTO, non disponendo l’Ente di elenchi di operatori economici vigenti, che 

l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avvenga, come previsto dagli artt. 

36 comma 2 lett. c), e 216 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, mediante indagine di mercato, consistente 

nell’acquisizione di manifestazioni d’interesse a cura delle ditte interessate; 

 

VISTA la precedente determinazione n. 21 del 30/05/2018 (Reg. Generale n. 243) con la 

quale è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione di 

n.20 (venti) operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui al presente 

provvedimento, nonché il relativo modello di istanza; 

 

VISTO il Verbale di sorteggio pubblico delle “Manifestazioni di interesse” presentate dagli 

operatori economici, redatto e sottoscritto in data 22/06/2018 - prot. n. 9564 - da cui si evince 

l’elenco dei 20 numeri sorteggiati, corrispondenti alle 20 ditte che verranno invitate a presentare 

l’offerta relativa alla procedura negoziata in questione;  

  

 VISTA la determinazione n° 28 in data 28.06.2018   (Reg. Gen. N. 304  ) avente per 

oggetto: “APPROVAZIONE VERBALE DI SORTEGGIO E CONTESTUALE INDIZIONE DI 

GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI 

"RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA DI 

CAMPOVERARDO". APPROVAZIONE ATTI DI GARA E NOMINA COMMISSIONE 

(DETERMINA A CONTRARRE).” , con cui è stata indetta una gara a procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori in oggetto, da espletare con la procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. 

c) del D. Lgs. 50/2016 come corretto modificato dal D.Lgs. 56/2017 , previa consultazione di N. 20 

operatori economici selezionati a seguito di sorteggio pubblico in data 26.02.2018 , individuando il 

Geom. Masenadore Lucio ed il Geom. Coin Sandro quali membri della commissione di gara, e 

l’arch. Maurizio Bullo quale Presidente della Commissione di gara; 

 



Determinazione N° 210 del 19-09-2018 Pag. 3 

 VISTI  i Verbali di Gara N.  1   del  02/08/2018  prot 11631  e  N. 2   del  03/09/2018 – prot. 

n. 13027,  dal quale emerge l’aggiudicazione dell’appalto  in via provvisoria alla ditta RAMPIN 

s.r.l. con sede a Padova che ha offerto il ribasso del 16,838 % sull’importo a base d’asta (escluso 

gli oneri per la sicurezza) per un importo dei lavori pari ad € 636.191,55 a cui vanno sommati € 

20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per complessivi € 656.191,55 

oltre IVA di legge ; 

 

 RICHIAMATE le disposizioni emanate dall'Autorità di Vigilanza per i Lavori Pubblici le 

quali prevedono che ogni gara sia identificata con un Codice univoco denominato CIG; 

 

VISTO che ai fini delle vigenti normative in materia di appalti pubblici, per l’intervento in 

oggetto sono stati ottenuti per via telematica i seguenti codici CUP e CIG: 

- CUP    J52B17000370004 

- CIG    7506423039 

 

ACCERTATO che l'Ufficio Tecnico ha provveduto alla comprova del possesso dei 

requisiti di ordine generale mediante ricorso al Sistema AVCPASS messo a disposizione sul Portale 

dell’ANAC , nei confronti delle prime due ditte in graduatoria , RAMPIN s.r.l. di Padova  e  

COSTRUZIONI FERRACIN s.r.l. di Jesolo (VE) , nonché alla verifica presso  gli enti previdenziali 

INPS, INAIL e Cassa Edile , ottenendo esito regolare in ordine al possesso di tutti i requisiti previsti 

dall’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

ACCERTATO che tale verifica si è conclusa positivamente per quanto concerne la ditta 

Aggiudicataria (RAMPIN S.r.l.) acquisendo tutte le certificazioni richieste , mentre per la ditta 2^ in 

graduatoria (COSTRUZIONI FERRACIN s.r.l.) , manca un solo documento (Antimafia) per il 

quale è in corso l’acquisizione presso la Prefettura di Venezia, con le modalità di cui all’art. 24 , 

commi 2 e 5, del DPCM 93/2014 (BDNA) ; 

 

RITENUTO quindi sussistano tutti gli elementi necessari per provvedere ad aggiudicare 

definitivamente l'appalto dei lavori in oggetto alla ditta  RAMPIN   s.r.l. con sede a Padova  e 

quindi di impegnare la somma risultante dal ribasso offerto in sede di gara per un importo dei 

lavori, compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pari ad € 656.191,55 oltre 

IVA di legge ; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di approvare le risultanze del Verbale di Gara  prot. 6541 del 15/05/2017 dal quale emerge 

l’aggiudicazione dell’appalto dei “Lavori di RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO 

SCUOLA DELL'INFANZIA DI CAMPOVERARDO ”   alla ditta RAMPIN  s.r.l. con sede a 

padova  - Via Vigonovese, 115 – CF e P.IVA 00226680288  , che ha offerto il ribasso del 16,838 

% sull’importo a base d’asta (escluso gli oneri per la sicurezza) per un importo dei lavori pari ad € 

636.191,55 a cui vanno sommati € 20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 

per un totale di € 656.191,55 + iva 10% , pari a complessivi  € 721.810,71 (IVA compresa) ;  

 

2) Di aggiudicare in via definitiva l’appalto in questione impegnando la relativa spesa di € 

721.810,71 (IVA compresa) nei confronti della ditta RAMPIN   s.r.l. con sede a Padova   - Via 

Vigonovese, 115 – CF e P.IVA 00226680288 ; 

 



Determinazione N° 210 del 19-09-2018 Pag. 4 

3)  Di imputare la somma complessiva di € 721.810,71  nel seguente modo: 

Anno 2018  

-------------- 

 - Cap. 240063  “RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA "MADONNA DI FATIMA" IN LOCALITA' CAMPOVERARDO 

(FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)  ”  

            Codice bilancio  :  04.01-2.02.01.09.003 per ………………………………..…. € 

110.000,00  

Anno 2019  

-------------- 

 - Cap. 240063  “RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA "MADONNA DI FATIMA" IN LOCALITA' CAMPOVERARDO 

(FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)  ”  

            Codice bilancio  :  04.01-2.02.01.09.003 per …………………..………………. € 

621.810,71  

 

4) di dare atto che la spesa di €621.810,71 prevista nel 2019 è coperta dal Fondo Pluriennale 

Vincolato  previsto in entrata per pari importo ; 

 

5) Di dare comunicazione alla ditta  RAMPIN S.r.l.  del presente provvedimento di aggiudicazione 

definitiva e di provvedere a darne pubblicità alle ditte partecipanti alla gara, secondo quanto 

previsto dal Codice dei contratti ; 

 

5)  Di impegnare altresì la spesa di € 375,00 nei confronti dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori 

pubblici con sede a Roma , imputando la stessa nel seguente modo :  

- Cap. 240063   “RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA "MADONNA DI FATIMA" IN LOCALITA' CAMPOVERARDO” 

Codice bilancio  :  04.01-2.02.01.09.003 

 

6) Di dare atto che l’Autorità invierà il bollettino MAV per poter effettuare il pagamento di cui 

sopra. 

 

 

 
 
 IL RESPONSABILE 
  
 F.to  Bullo Maurizio 

______________________________ 



Determinazione N° 210 del 19-09-2018 Pag. 5 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

N. 210 DEL 19-09-2018 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE ATTI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI CAMPOVERARDO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA RAMPIN SRL DI PADOVA 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  Dr.ssa Mozzato Sandra 

______________________________ 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 


